
 

 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

 ORIGINALE 
 COPIA 

 

    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  24 

del  11.03.2015 

 
OGGETTO: NOMINA REFERENTE PER ADEMPIMENTI INERENTI “LA 
FATTURAZIONE ELETTRONICA”. 
 
 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di marzo alle ore 12,30 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                      
FIORINO  Nadia     Assessore               X  
              
        
   
Partecipa il Segretario comunale dott. Gabrio MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

OGGETTO: NOMINA REFERENTE PER ADEMPIMENTI INERENTI “LA 
FATTURAZIONE ELETTRONICA”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.L. 24.04.2014 n. 66 all’oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale stabilisce che, a partire dal 31.03.2015, per i 
Comuni non sarà più possibile ricevere fatture se non in formato elettronico; 
 
VISTO che i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle fatture elettroniche 
sono delineati nel Decreto del Ministero Economia e Finanze MEF n. 55 del 03.04.2013; 
 
Le attività che ciascuna amministrazione deve espletare per rispettare la scadenza del 31.03.2015 
sono le seguenti: 

- Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenta l’interlocutore istituzionale nei 
confronti delle varie strutture del progetto; 

- Censimento degli uffici destinatari di fatturazione elettronica con aggiornamento dei dati 
presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione IPA associando agli uffici individuati 
presenti su IPA il servizio di “fatturazione elettronica”; 

- Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari per indirizzare 
correttamente la fattura elettronica; 

- Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere all’integrazione con i sistemi 
infrastrutturali del progetto. 
 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del referente per la fatturazione individuandolo 

nell’Istruttore direttivo assegnato all’Area economico finanziaria; 

VISTO  il parere tecnico favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa della proposta di provvedimento indicata in oggetto, espresso dal Segretario 
Comunale, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, dando atto che non è stato acquisito il parere del responsabile dell’area 
economico finanziaria in quanto il provvedimento non comporta oneri contabili: 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere tecnico  Favorevole 11/03/2015 Dott. Gabrio Mambrini 
 

f.to 
 

 
ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
CON voti unanimi espressi in forma palese dai presenti 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI NOMINARE referente per la fatturazione elettronica in ossequio a quanto richiesto per il 

rispetto delle disposizioni contenute nel D.L. 24.04.2014 n. 66 e del Decreto del MEF n. 55 

del 03.04.2013 l’Istruttore Direttivo assegnato all’area Economico Finanziaria sig.ra Adriana 

Fabris. 

 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi 
dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 
 
 

 

 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                                                Il Segretario Comunale  
f.to Luciano PIGAT                                                                   f.to   Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 19.03.2015 
 
                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                           f.to       Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to       Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                f.to      Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


